ATO CONJUNTO Nº 01/2025

Consolida as designações dos membros do Poder
Judiciário  no  Comitê  Estadual  da  Saúde  da
Paraíba.

O  PRESIDENTE  DO  TRIBUNAL  DE  JUSTIÇA  DO  ESTADO  DA  PARAÍBA  e  o
PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃOno uso de suas atribuições
normativas, e

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Resolução  CNJ  nº  388/2021,  que  dispõe  sobre  a
reestruturação dos Comitês Estaduais de Saúde, criados inicialmente pela  Resolução CNJ nº
238/2016;

CONSIDERANDO a conveniência de uma designação conjunta dos integrantes da Justiça
Federal  e  da Justiça  Estadual  no Comitê  Estadual  da  Saúde da Paraíba,  com o objetivo de
fortalecer os laços institucionais entre os ramos do Poder Judiciário envolvidos na iniciativa;

CONSIDERANDO o  Ato da Presidência do TRF5 nº 966/2023, que alterou o art. 1º do
Ato nº 223/2021, com redação dada pelo art. 1º do Ato 829/2023.

RESOLVEM:
Art. 1º Designar para comporem o Comitê Estadual de Saúde da Paraíba:
I – Desembargadora Anna Carla Lopes Correia Lima;
II - Juiz Federal Substituto João Pereira de Andrade Filho.
Parágrafo único: Fica  designada a  Desembargadora Anna Carla  Lopes  Correia  Lima

como Coordenadora do Comitê.
Art. 2º Cada Tribunal pode também indicar um membro suplente, por ato próprio, para

participar do Comitê nas ausências do respectivo titular.
Art. 3º Este Ato será publicado por ambos os Tribunais que o subscrevem e entrará em

vigor após a última publicação.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Desembargador FREDERICO MARTINHO DA NÓBREGA COUTINHO
Presidente do Tribunal de Justiça da Paraíba

Desembargador Federal FRANCISCO ROBERTO MACHADO
Presidente do Tribunal Regional Federal da 5º Região

Este texto não substitui o publicado no DJe em 03.12.2025.

https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/3868
https://arquivos.trf5.jus.br/TRF5/Legislacao_Atos/2023/10/18/20231018_EDB047_Ato_da_Presidencia_n_8292023.PDF
https://arquivos.trf5.jus.br/TRF5/Legislacao_Atos/2021/06/16/20210616_95170F_Ato_da_Presidencia_n_2232021.PDF
https://arquivos.trf5.jus.br/TRF5/Legislacao_Atos/2023/12/15/20231215_01ED15_Ato_da_Presidencia_n_9662023.PDF
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/2339
https://atos.cnj.jus.br/atos/detalhar/2339